
69416 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 2 settembre 2019, n. 211 
Riconoscimento della conformità e validità della “seconda edizione” del corso abilitante alla professione di 
tecnico competente in acustica di cui all’Allegato 1, punto 3 e all’Allegato 2, parte B, del D.Lgs 17 febbraio 
2017, n. 42, erogato dalla Società “Son Training S.r.l.s.” con sede legale in via Tiratore n. 24 - 83042 Atripalda 
(AV). 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L.R. n.7 del 4.02.1997 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che 
stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il D.Lgs n.101/2018 che modifica il D.Lgs. n. 196/2003 e smi., “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE; 
VISTO il D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 e smi. con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione 
Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA”; 
VISTA la D.G.R. n.458 del 08.04.2016 che in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA” ha individuato 
le Sezioni afferenti i Dipartimenti, le rispettive funzioni ed i Servizi annessi; 
VISTO il D.P.G.R. n. 316/2016 con il quale è stata data attuazione alla richiamata Deliberazione di Giunta 
Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 con la quale viene nominata la Dott.ssa A. Riccio, Dirigente della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la D.G.R. n. 997 del 23.12.2016 con la quale è stato istituito il Servizio AIA-RIR incardinato all’interno 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la D.D. n.12 del 22.05.2018 del Dipartimento Risorse Finanziarie Strumentali, Personale e Organizzazione, 
con la quale è stato conferito alla Dott. ssa Antonietta Riccio l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio AIA-
RIR. 

Inoltre, 

VISTO il Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017 “Disposizioni di attuazione dell’art. 19, comma 2 , 
lettera f), della legge 30 ottobre 2014, n.161”, entrato in vigore il 19.04.2017, che ha abrogato il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 1998; 
VISTA la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e in particolare l’articolo 
2, comma 7, come modificato dall’articolo 24 del D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42, il quale prevede che la 
professione di tecnico competente in acustica può essere svolta previa iscrizione nell’elenco dei tecnici 
competenti in acustica; 

https://28.07.98


69417 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

L’allegato 2 parte B del D.Lgs. 42/2017 definisce i requisiti dello schema di corso abilitante alla professione di 
tecnico competente in acustica ed individua i soggetti che possono erogare i richiamati corsi “…….università, 
enti o istituti di ricerca, albi, collegi e ordini professionali, nonché da i soggetti idonei alla formazione ai 
sensi dell’Allegato 1, punto 3 che possano documentare la presenza di docenti aventi la qualifica di tecnico 
competente in acustica e documentata esperienza nel settore”; 

L’Allegato 1 punto 3 del D.Lgs. 42/2017 attribuisce alle Regioni il compito di verificare la conformità dei corsi 
abilitanti alla professione di Tecnico Competente in Acustica allo schema di cui all’allegato 2 parte B dello 
stesso D.Lgs., previa acquisizione del parere del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento (di seguito TTNC) 
di cui all’art. 23 del medesimo decreto. 

TENUTO CONTO CHE, la Direzione Generale per i Rifiuti e l’Inquinamento del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (di seguito MATTM) ha trasmesso: 

•	 le “Linee guida per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici 
competenti sottoposte al Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento previsto dall’articolo 23 del decreto 
legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017” e le “Ulteriori indicazioni integrative”, che costituiscono la prima 
stesura di linee guida da parte del TTNC (rif. nota prot. 7247 dell’8.05.2018); 

•	 le versioni aggiornate al 23 luglio 2018 dei suddetti documenti, rinominandoli rispettivamente in “indirizzi 
interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici 
competenti sottoposte al Tavolo Tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del D.Lgs 42/2017” e 
“altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in 
acustica”, nonché i verbali delle riunioni del TTNC dei giorni 06.02.2018, 12.04.2018 e 05.06.2018, l’elenco 
dei corsi abilitanti per i quali il Tavolo ha espresso parere al 05.06.2018 e il documento operativo per 
l’istruttoria (“check list”) ai sensi del D.Lgs n.42/2017 – allegato 2 (art.22) parte B (rif. nota prot. 13143 del 
06.08.2018). 

	le versioni aggiornate al 09.05.2019 dei predetti documenti, nonché i verbali delle riunioni del TTNC dei 
giorni 26.03.2019 e 09.05.2019 (rif. nota prot. 9286 del 24.05.2019). 

Sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Servizio AIA-RIR, riceve la seguente relazione: 

Con pec del 15.07.2019 il legale rappresentate della Società “Son Training S.r.l.s” con sede legale in Via Tiratore 
n.24 – ATRIPALDA (AV), ha presentato l’istanza per il riconoscimento della conformità da parte dello scrivente 
Servizio della “seconda edizione” del corso abilitante alla professione di tecnico competente in acustica ai 
sensi del D.Lgs 42/2017, allegando copia della rispettiva carta di identità e la seguente documentazione: 
•	 Istanza datata 12.07.2019 “Modulo per la presentazione da parte dei soggetti erogatori di corsi di istanza 

per il riconoscimento della conformità e validità dei corsi ai fini del riconoscimento della qualifica di tecnico 
competente in acustica ai sensi del d.lgs. 42/2017”; 

•	 Dichiarazione di sovrapponibilità del corso; 
•	 Curriculum dei docenti; 
•	 Accreditamento in qualità di Società di Formazione autorizzata dal Consiglio Nazionale degli ingegneri 

della Son Training S.r.l.s n.58/2016; 
•	 Parere del MATTM prot. 14498 del 10.09.2018; 
•	 Check-list_agg.09.05.2019; 
In riscontro alla suddetta richiesta e sulla scorta di quanto previsto dalle Linee Guida “Indirizzi interpretativi 
per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte 
al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto legislativo n.42 del 17 febbraio 2017 – 
agg. 09 maggio 2019”, la struttura regionale competente con nota prot. 9416 del 29.07.2019, ha avviato il 



69418 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019                                                 

  

 

 
 

 
 

 

 

 

procedimento e preso atto delle seguenti attestazioni rese dal legale rappresentate della Società “Son Training 
S.r.l.s”:  
•	 il Direttore del corso è il Dott. Limone Vincenzo; 
•	 il periodo di svolgimento del corso è previsto dal 19 novembre 2019 al 9 giugno 2020; 
•	 le lezioni e/o esercitazioni si terranno presso la sede dell’Ordine degli Architetti di BARI- viale Japigia - BARI 

(BA); 
•	 il corso è suddiviso in 14 moduli per una durata complessiva di n. 180 ore, delle quali n. 108 ore di lezione 

frontale e n. 72 ore di esercitazione; 
•	 il numero massimo di discenti è pari a 36 ed il rapporto discenti/docenti è pari a un docente ogni 6 discenti; 
•	 il corpo docente del corso è composto da docenti aventi la qualifica di tecnico competente in acustica ed 

in possesso della competenza ed esperienza specifica nella materia oggetto della docenza; 
•	 la commissione d’esame è composta dall’ing. Vincenzo Limone e dall’ing. Valerio D’Anna scelti tra i membri 

interni del corso e da un terzo membro esterno indicato dalla Regione ai sensi del D.Lgs 42/2017; 
•	 l’esame finale si terrà nel mese di luglio 2020, presso la sede dell’Ordine degli Architetti di BARI- viale 

Japigia - BARI (BA). 

Letta e fatta propria la relazione che precede che qui si approva 

RITENUTO: 
•	 non necessario acquisire, ai sensi del punto 3 dell’Allegato 1 al D.Lgs 42/2017, apposito parere del TTNC, 

bensì utilizzare proficuamente la dichiarazione di sovrapponibilità con cui il legale rappresentate attesta 
che “il corso proposto … è la SECONDA EDIZIONE del corso precedentemente autorizzato dalla Regione 
Puglia con Decreto Dirigenziale Regione Puglia n 293 del 09.11.2018 pubblicato sul BURP n° 147 del 15-
11-2018, ha gli stessi contenuti e la stessa struttura organizzativa di quello approvato dalla Regione 
Puglia nella prima edizione e dal Tavolo Tecnico Nazionale (nota MATTM prot. 7762 del 15.05.2018) per 
cui lo si può considerare del tutto sovrapponibile. In particolare il corpo docente (Ing. Valerio D’Anna, 
Ing. Vincenzo Limone, Ing, Ernesto Monaco, Ing. Stefania Forte e Arch. Antonio Mattei) è lo stesso così 
come sono le stesse le modalità di effettuazione delle esercitazioni pratiche nonché le lezioni teoriche e 
le attrezzature utilizzate”; 

•	 che risultano soddisfatti i requisiti di cui all’Allegato 2 parte B del D.Lgs 42/2017 ed in particolare quelli 
previsti dal: 
	punto 1 - la Società “Son Training S.r.l.s.”, sulla scorta del parere prot. 14498 del 10.09.2018 espresso 

dalla Direzione Generale per i rifiuti e l’inquinamento del MATTM, risulta un soggetto privato idoneo 
allo svolgimento sul territorio nazionale dei corsi abilitanti per tecnici competenti in acustica ex Allegato 
2, parte B, punto 1, del d.lgs. 17 febbraio 2017, n. 42, che può documentare la presenza di docenti 
aventi la qualifica di tecnico competente in acustica e documentata esperienza nel settore; 

	punto 2 - il corso si concluderà con un esame, ai fini del rilascio di un’attestazione finale di profitto, 
tenuto da una commissione d’esame, costituita da due membri esperti scelti tra i docenti del corso e 
da un membro indicato dalla struttura regionale competente; 

	punto 5, lettera a) - la durata del corso non è inferiore a 180 ore di cui 72 di esercitazioni pratiche; 
	punto 5, lettera b) - i contenuti minimi del corso in acustica per tecnici competenti riportati corrispondono 

a quelli indicati nella specifica tabella presente al successivo punto 6. 

Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal nuovo Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR. Ai fini della pubblicazione legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 



69419 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e smi. e L.R. n. 28/2001 e smi. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
1. di adottare il presente atto ai sensi del Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017; 
2. di utilizzare proficuamente la dichiarazione di sovrapponibilità con cui il legale rappresentate attesta che 

“il corso proposto … è la SECONDA EDIZIONE del corso precedentemente autorizzato dalla Regione Puglia 
con Decreto Dirigenziale Regione Puglia n 293 del 09.11.2018 pubblicato sul BURP n° 147 del 15-11-2018, 
ha gli stessi contenuti e la stessa struttura organizzativa di quello approvato dalla Regione Puglia nella 
prima edizione e dal Tavolo Tecnico Nazionale (nota MATTM prot. 7762 del 15.05.2018) per cui lo si può 
considerare del tutto sovrapponibile. In particolare il corpo docente (Ing. Valerio D’Anna, Ing. Vincenzo 
Limone, Ing, Ernesto Monaco, Ing. Stefania Forte e Arch. Antonio Mattei) è lo stesso così come sono le 
stesse le modalità di effettuazione delle esercitazioni pratiche nonché le lezioni teoriche e le attrezzature 
utilizzate” evitando in tal modo l’acquisizione, ai sensi del punto 3 dell’Allegato 1 al D.Lgs 42/2017 di 
apposito parere del TTNC; 

3. di riconoscere la conformità e validità della “seconda edizione” del corso abilitante alla professione di 
tecnico competente in acustica, di cui all’Allegato 1, punto 3 e all’Allegato 2, Parte B, del D.Lgs 17 febbraio 
2017, n. 42, erogato dalla Società “Son Training S.r.l.s.” e dichiarato nell’istanza presentata alla Regione 
Puglia in data 15.07.2019 e nella documentazione ivi allegata; 

4. di stabilire che gli aspetti oggetto di valutazione nel corso dell’istruttoria non potranno subire variazioni 
durante lo svolgimento dello stesso, salvo che per comprovate sopravvenute esigenze tecnico-
amministrative che dovranno essere documentate e sottoposte a formale approvazione da parte della 
struttura regionale competente; 

5. di prescrivere alla Società “Son Training S.r.l.s.” di fornire alla struttura regionale competente entro 15 
giorni dall’espletamento dell’esame finale del corso: 
	i nominativi di coloro che hanno frequentato il corso e di coloro che hanno superato con profitto 

l’esame finale; 
	gli esiti della rilevazione di gradimento finale del corso; 
	copia della documentazione che attesti il regolare svolgimento del corso e dell’esame finale, comprensiva 

dei verbali delle sedute della Commissione esaminatrice; 
6. che il presente provvedimento potrà essere annullato qualora risultassero, a seguito delle verifiche 

sull’attività svolta, difformità tali da far venir meno i presupposti per la conformità e validità del corso in 
relazione a quanto stabilito dal D.Lgs. 42/2017; 

7. di disporre l’inserimento delle informazioni relative al corso in oggetto nel sistema informatico Elenco 
Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA), accessibile nel sito web del MATTM di cui all’articolo 
21, comma 2, del D.Lgs. 42/2017; 

8. di notificare il presente provvedimento alla Società “Son Training S.r.l.s.” con sede legale in via Tiratore n. 
24 - 83042 Atripalda (AV); 

9. di dare evidenza del presente provvedimento al MATTM, ad ISPRA ed al TTNC. 

Il presente provvedimento: 
a) è redatto in unico originale, composto da n° 8 facciate; 
b) sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto del co. 3, art. 20 del D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 nella 



69420 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019                                                 

 
 

 
 

 
 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della 
Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e al Direttore del Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 
e) sarà pubblicato sul BUR Puglia; 
f) è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e smi., avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni. 

Il Dirigente della Sezione/ a.i. del Servizio AIA-RIR 
Dott.ssa Antonietta Riccio 

http://www.regione.puglia.it



